



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Ekotėja“	2015-12- <b>16</b>	Nr. (28.3)-A4- <b>14036</b>
El. p.: rasa@ekoteja.lt	į 2015-11-17	Nr. 1-83
Kopija:		
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui		
Klaipėdos miesto savivaldybės administracijai		
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros		
ministerijos Klaipėdos teritorinis padalinis		
Klaipėdos apskrities priešgaisrinė gelbėjimo		
valdybai		
Žiniai		
LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos		
departamentui		

### ATRANKOS IŠVADA

dėl UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ planuojamos ūkinės veiklos – birių produktų krova Perkėlos g. 8, Klaipėdoje – poveikio aplinkai vertinimo

#### 1. Informacijos pateikėjas:

UAB „Ekotėja“, įmonės kodas 300992531, adresas Kleimiškės g. 23, Klaipėda. Direktorė Rasa Arcišauskienė, tel. 8-698 11457, el. paštas rasa@ekoteja.lt.

#### 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“, įmonės kodas 240854850, adresas Minijos g. 180, Klaipėda. Generalinis direktorius Vaidotas Šileika. Kontaktinis asmuo Kazimieras Norvaišas, darbų saugos specialistas, tel. 8-68892962, faksas 8-46 355495, el. paštas kazimieras@terminalas.lt.

#### 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Birių produktų krova.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

#### 4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma Perkėlos g. 8, Klaipėdoje, pietinėje Klaipėdos miesto dalyje, Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijoje, Smeltės pusiasalyje. UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ planuojamai ūkinei veiklai vykdyti Perkėlos g. 8, Klaipėdos mieste nuomoja žemės sklypus iš valstybės įmonės Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos. Planuojama veikla bus vykdoma 21,6684 ha ploto žemės sklype (kadastrinis Nr. 2101/0010:1), kuris išnuomotas iki 2055-12-29. Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktorius 2011-06-08 įsakymu Nr. AD1-1160 „Dėl Klaipėdos valstybinio jūrų uosto dalies Smeltės pusiasalyje UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ teritorijos Perkėlos g. 8, Klaipėdoje, detaliojo plano patvirtinimo“ patvirtino detalų planą, į kurį patenka planuojama veikla. Detaliajame plane žemės

sklypams nustatyta sanitarinė apsaugos zona (toliau tekste SAZ), kuri lygi 50 m aplink sklypus visu perimetru. Į SAZ nepatenka gyvenamieji, visuomeniniai pastatai ir statiniai. Vadovaujantis LR Sveikatos apsaugos ministro 2004-08-19 įsakymu Nr. V-586 patvirtintomis Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklėmis, jūrų uostams (krovinių krova ir laikinas sandėliavimas) nenustatoma sanitarinės apsaugos zona. Bendrovės teritorija nepatenka į Klaipėdos III vandenvietės sanitarinę apsaugos zoną, iki sanitarinės apsaugos zonos III juostos ribos - 300 m. UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ iš vakarų, pietų ir šiaurės rytų pusių ribojasi su AB „Klaipėdos jūrų krovinių kompanija“ (KLASCO), iš rytų pusės yra uosto krantinės Nr. 143, 143A ir Vilhelmo kanalas. Gretimybėje gyvenamųjų namų, visuomeninės paskirties pastatų ir medicinos įstaigų nėra. Atstumas nuo UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ iki Taikos pr. 146 gyvenamo namo - 1,6 km, iki artimiausios Žardupės g. sodybos – 2,1 km, iki Taikos pr. 122 gyvenamo namo – 2,1 km, iki lopšelių darželių „Du gaideliai“ (Laukininkų g. 56, Klaipėda) ir „Aitvarėlis“ (Laukininkų g. 54, Klaipėda) 2,9 km. Bendrovės teritorija yra apie 250 m atstumu nuo Smeltės botaninio draustinio ribos. Planuojama veikla nutolusi nuo artimiausių saugomų „Natura 2000“ teritorijų: BAST - Kuršių nerijos (ES kodas LTNER0005) ir PAST - Kuršių nerijos nacionalinio parko (ES kodas LTKLAB001) - 1,1 km atstumu. Teritorijoje vertybių, įtrauktų į Nekilnojamų kultūros vertybių registrą, nėra. Teritorija ribojasi su Vilhelmo (Klaipėdos) kanalu, kurio dalis yra saugoma ir įtraukta į Kultūros vertybių registrą (unikalus kodas 25965). Kitos artimiausios saugomos nekilnojamos kultūros vertybės yra iki planuojamos veiklos aikštelės: Žardės senovės gyvenvietė (kodas 17132) – 1,945 km; Žardės senovės gyvenvietė II (kodas 17133) – 2,33 km; Bandužių, žardės senovės gyvenvietė (kodas 31842) – 1,84 km.

#### **5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Planuojama ūkinė veikla – birių produktų (žemės ūkio produkcijos ir granuluotos sieros) krova. Žemės ūkio produkcija atvežama savivarčiais automobiliais (35 % viso kiekio) ir išpilama sandėlyje ir/ar atvežama geležinkelio vagonuose – hoperiuose (65 % viso kiekio). Iš vagonų kroviny išpilamas pro apatinės angas į specialų transporterį, šis pakelia krovinį aukštyrą ir išpila į savivartes vilkiko priekabas, kurios vežamos į sandėlį ir išpilamos. Iškrovimo iš vagonų našumas - 80 t/val. Atvykus sausakrūviam laivui, kroviny frontalinio krautuvu pilamas į atviras dėžes ant uosto vilkiko priekabų, jos pasveriamos, nuvežamos ant krantinės ir laivo kranu arba bendrovės kranu „Liebherr“ pagalba nuleidžiamos į laivo denį ir išpilamos. Darbas nutraukiamas prasidėjus lietu. Pakrovimo iš uždaro sandėlio į laivą našumas - 450 t/val. Žemės ūkio produkcija laikoma uždaruose sandėliuose, kuriuose galima sutalpinti iki 45 tūkst. t. Metinė krova – 160 tūkst.t/ metus (projektinė) ir 2015-2020 metais planuojama - 120 tūkst.t/ metus. Planuojamos sekančios žemės ūkio produkcijos veiklos funkcinės zonos ir gabaritai: iškrovimo iš geležinkelio vagonų zona (vienu metu iškraunamas 1 vagonas); iškrovimas ir laikymas sandėliuose – daugiausiai 14 487 m<sup>2</sup>; pakrovimas į laivus krantinėje Nr. 143.

Granuluota siera atvežama geležinkelio vagonais hoperiais. Siera savitakiu išbyra per apatinius vagonų liukus į po vagonu pastumtą transportavimo įrenginį, kuris krovinį pakelia ir išpila į uosto vilkiko valdomą savivartę dėžę. Siera vežama į atvirą sandėliavimo vietą, apribotą laikinu stabiliu aptvėrimu ir ten išpilama. Sieros laikymo kaupas uždengiamas. Iškrovimo iš vagonų į aikštelę našumas - 43 t/val.. Atvykus sausakrūviam laivui, siera frontalinio krautuvu pilama į dėžes ant uosto vilkiko priekabų, jos pasveriamos, nuvežamos ant krantinės ir laivo kranu arba bendrovės kranu „Liebherr“ pagalba nuleidžiamos į laivo denį ir išpilamos. Pakrovimo iš aikštelės į laivą našumas - 450 t/val. Vienu metu aikštelėje galima laikyti iki 10 tūkst. t. granuluotos sieros. Metinė sieros krova – 100 tūkst.t/ metus (projektinė) ir 2016 - 2020 metais planuojama - 80 tūkst.t/ metus. Granuluota siera neklasifikuojama kaip pavojinga medžiaga, JT numeris jai nepriskirtas. Granuluotos sieros funkcinės zonos ir gabaritai: iškrovimo iš geležinkelio vagonų zona (vienu metu iškraunamas 1 vagonas); laikymas aikštelėje (~ 1300 m<sup>2</sup>); pakrovimas į laivus krantinėje Nr. 143. Planuojamos ūkinės veiklos vykdymui bus naudojama esama infrastruktūra ir technika: geležinkelio keliai, kuriais atvežamas kroviny; esami sandėliai (bendras sandėlių plotas - 14 487 m<sup>2</sup>), kuriuose gali būti laikoma žemės ūkio produkcija; kieta danga padengta teritorija, nuo kurios surenkamos paviršinės nuotekos ir nuvedamos valymui į esamus paviršinių nuotekų tinklus; 455,89 m ilgio ir 1,5164 ha ploto krantinė Nr. 143, prie kurios švartuojasi laivai ir kraunami kroviniai į laivus/iš laivų; iškrovimo iš geležinkelio vagonų įrenginiai – transporteriai (2 vnt.); krovos technika;

krovinio pervežimo technika; gaisrų gesinimui įrengti požeminiai gaisriniai hidrantai; elektros energija tiekama iš teritorijoje esamos transformatorinės pastotės; nutiesti vandentiekio ir nuotekų tinklai; vandenį tiekia ir buitines nuotekas priima tvarkymui AB „Klaipėdos vanduo“; visa teritorija yra aptverta, saugoma ir pagal poreikį apšviesta. Šiluminė energija planuojamos ūkinės veiklos metu – nebus reikalinga. Paviršinės nuotekos nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos bus surenkamos ir valomos esamuose nuotekų valymo įrenginiuose. Periodiškai paviršinių nuotekų valymo įrenginiai valomi, susidariusios nuosėdos priduodamos atliekų tvarkytojams. Pradėjus vykdyti planuojamą ūkinę veiklą, esamas triukšmo lygis aplinkoje nedidės, nes birių krovinių krova įtakoja mažesnę triukšmą. Vienu metu iškraunamas tik vienas vagonas, birus kroviny iš vagonų transportuojamas savitekiu arba iš savivartės mašinos išverčiamas uždarame sandėlyje. Vykdoma sieros krovimą, galimas kvapų sklaidimas. Vykdoma sieros krovimą 2014 m., faktiškai nustatyta, kad sieros kvapas juntamas už 50 m. pavėjui nuo perkrovos vietos tuo metu kai vyksta sieros išpylimas į dėžę. Pervežimo metu ir sandėliuojant uždengtą sierą kvapas nesklinda. Vykdoma planuojamą birių produktų krovimą iš 7 neorganizuotų oro taršos šaltinių į aplinką pateks 0,1417 t/m teršalų – sieros dulkių (0,0972 t/m) ir kietųjų dalelių (C) (0,0445 t/m). Vykdoma birių krovinių krovimą, numatytos papildomos priemonės gaisrų ir sprogo prevencijai ir sumažinimui: specialus sieros transporteris, kuris nesmulkina sieros granuliu, todėl nėra galimybės susidaryti sieros dulkių debesiai; teritorija yra aptverta, saugoma visą parą; atvirose aikštelėse įrengti 15 vnt. gaisrinių hidrantų, sandėliuose ir prie sandėlių – 4 vnt. gaisrinių hidrantų.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:**

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.2. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.3. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, vadovaujantis LR aplinkos ministro 2005-07-15 įsakymu Nr. D 1-370 patvirtintame Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:**

7.1. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijoje, kurioje UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ jau vykdo krovos ir laikino sandėliavimo veiklą. Teritorijoje yra visa veiklai vykdyti reikalinga infrastruktūra, naujų statinių statymas ar senų statinių griovimas neplanuojamas.

7.2. Pradėjus vykdyti birių krovinių krovimą, paviršinių nuotekų tvarkymas atitiks Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento, patvirtinto LR aplinkos ministro 2007-04-02 įsakymu Nr. D1-193 „Dėl paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“ ir Nuotekų tvarkymo reglamento, patvirtinto LR aplinkos ministro 2006-05-17 įsakymu Nr. D1-236 „Dėl nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“ reikalavimus.

7.3. Transporto srautas atsiradęs dėl planuojamos ūkinės veiklos, gyvenamajai aplinkai įtakos neturės. Atvykimas į aikštelę Perkėlos g. 8, Klaipėdoje ir išvykimas iš aikštelės bus vykdomas specialiai įrengtomis Klaipėdos miesto ir Klaipėdos jūrų uosto pramoninėmis gatvėmis: Perkėlos g., Minijos g., Jūrininku prospektu, o geležinkelio sąstatai atvyks ir išvyks iš „Draugystės“

geležinkelio stoties, esančios 2,2 km atstumu. Geležinkelio transportas, susijęs su UAB „Klaipėdos krovinių terminalas“ veikla, per Klaipėdos miestą nevažiuos.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos įtakojami kvapai ir triukšmas, kurie susidaro terminalo teritorijoje – darbo zonoje, neturės įtakos gyvenamajai ir visuomeninei aplinkai. Triukšmas atitiks Higienos normoje HN33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose ir jų aplinkoje“ ekvivalentinio ir maksimalaus garso slėgio lygio vertes. Įvertinus atliktos oro taršos sklaidos skaičiavimų rezultatus, planuojama ūkinė veikla nebus pavojinga aplinkai ir žmonių sveikatai ir net esant pačioms nepalankiausioms sąlygoms neviršys leistinų ribinių verčių ties įmonės riba ir gyvenamojoje aplinkoje.

7.5. Numatytos papildomos saugumo priemonės darbų metu: krova iš vagonų ir į laivus bus vykdoma esant ne daugiau kaip 15 m/s vėjui; esant vėjui daugiau nei 10 m/s vežama savivartė dėžė ir/ar priekaba su biriu kroviniu bus uždengta; esant nepalankiam vėjui, sieros išpylimas iš vagono bus vykdomas tik perstūmus vagonus į kitą vietą.

#### **8. Priimta atrankos išvada:**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal UAB „Ekotėja“ atrankos išvadai pateiktą informaciją UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ planuojamai ūkinei veiklai – birių krovinių krovai Perkėlos g. 8, Klaipėdoje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Kraskauskaitė